



Kirkerådet

post.kirkeradet@kirken.no

Oslo, 07.04.22

Høringsuttalelse om regler for valg av døvemenighetenes representant til Oslo bispedømmeråd og Kirkemøtet og regler om døvekirkelige organer

Innledning

Døves kirkeråd har i sitt møte 5. april behandlet høringen om regler for valg av døvemenighetenes representant til Oslo bispedømmeråd og Kirkemøtet og regler om døvekirkelige organer. Vi oversender med dette vår høringsuttalelse.

Det er forståelig at Kirkerådet vurderer det slik at valgreglene fortsatt skal bruke den samme benevnelsen i regelverket som i forskrift om ordning for døvemenigheter og døvepresttjenesten, dvs. Døvekirkenes fellesråd, da prøveordningen med Døves kirkeråd går ut i 2023. Vi vil likevel understreke at det er bred enighet i Døvekirken om at «Døves kirkeråd» bør videreføres som navn på døvemenighetenes felles styreorgan.

Spørsmål om digitalt valg og fysisk valg

Ved kirkevalget i 2019 var det for første gang mulig for at de to valgene i døvemenighetene kunne gjennomføres på valgtinget i bostedssoknet i tillegg til ved personlig fremmøte i døvekirken. Kirkerådet sier det har kommet få tilbakemeldinger på hvordan dette fungerte, og vi ønsker å komme med et par ting som vi har erfart i denne forbindelse. Flere steder fungerte dette fint, da det lokale valgstyret hadde forberedt dette i en egen perm der det sto hvordan dette skulle gjennomføres og med klargjorte stemmesedler. Andre steder hadde ikke valgstyret fått dette med seg. Vi ser at en digital valgløsning kan gjøre at vi unngår at velgere opplever å bli nektet å avgi stemme ved kommende kirkevalg.

Vi har sett på de tre alternativene Kirkerådet skisserer i høringsnotatet, og vurderer det slik at alternativ 3 er å foretrekke for kirkevalget i 2023. Vi ser at alternativ 1, et heldigitalt valg, også frem til valgdagens utløp er å ønske på sikt. Det er i dag mange eldre døve som ikke har BankID og som ville blitt ekskludert fra et heldigitalt valg. Dette bryter med det demokratiske prinsippet om at alle stemmeberettigede skal gis anledning til å avgi stemme.

Vi forventer at denne situasjonen har endret seg ved påfølgende valg. Vi antar at en gjennomgang av regelverket vil bli gjort i forbindelse med en ny kirkeordning som forhåpentligvis er på plass innen kirkevalget i 2027. Da vil spørsmålet om et heldigitalt valg igjen kunne bli aktuelt å vurdere.



DEN NORSKE KIRKE

Døves kirkeråd

Døves kirkeråd ønsker at muligheten for stemmegivning på valgtinget i bostedssoknet fortsatt holdes åpen.

Døves kirkeråd ønsker også at valgordningene for de døvekirkelige valgene ligger så tett opp til de andre valgordninger i kirken som mulig.

Valg av døvemenighetenes representant

Det var bare to kandidater på listen ved valg av døvekirkens representant i Oslo bispedømmeråd og Kirkemøtet i 2019. Kirkerådet ser at dette er en utfordring, men legger til grunn at det ikke er valgordningen som sådan som er årsak til dette.

Døves kirkeråd vil peke på behovet for å stadig jobbe videre med å forbedre kommunikasjonsarbeidet rundt verv i kirken, om kandidatene, om valget og om selve valg gjennomføringen. Vi foreslår at Kirkerådet eller bispedømmerådet ta initiativ til samlinger i forkant av perioden der listene utarbeides. Her kan personer som vurderer å stille til verv i kirken gis informasjon om vervets omfang, aktuelle saker og få møte folk som i dag innehar vervet. Denne informasjonsdelingsfunksjonen sikres i noen grad av organisasjonene som sender inn listeforslag til kirkevalget, men det vil være behov for initiativ i regi av kirken så lenge det også vil velges kandidater utenom kirkepartiene, inkludert Døvekirkens representant. Vi foreslår også at det i forkant av samlingene lages en liten informasjonskampanje for å rekruttere mulige kandidater. Det siste gjelder også valgarbeidet i forbindelse med valg av døves menighetsråd.

Vi har i den inneværende perioden bedt Oslo bispedømmeråd utpeke en 2. vararepresentant fra Døvekirken. Dette sikrer ikke medlemmene våre tilstrekkelig påvirkning og medbestemmelse.

Døves kirkeråd støtter forslaget om at det er beredskapsrutiner på plass i tilfelle et digitalt valg ikke lar seg gjennomføre.

Valg av døves menighetsråd

Vi går inn for alternativ 3, fysisk og digital forhåndsstemming med fysisk stemmegivning på valgtinget på valgdagen.

Vi støtter også forslaget fra Kirkerådet om å ta inn en bestemmelse om manntallet som allerede har vært praksis:

Kirkerådet, i samarbeid med bispedømmerådet og døvemenighetene, er ansvarlig for at et manntall over stemmeberettigede ved valg av Døves menighetsråd og døvemenighetenes representant til Oslo bispedømmeråd og Kirkemøtet opprettes og oppdateres på grunnlag av opplysninger fra bispedømmerådet og Døvekirkenes fellesråd. § 2-5 annet til femte ledd gjelder tilsvarende.

Gjennomgående endringer i ulike regelverk

Døves kirkeråd støtter forslaget om gjennomgående endringer i ulike regelverk med hensyn til frister og alder.

Økonomiske og administrative konsekvenser

Vi er glade for at vi kan benytte Kirkerådets valgsystem. For å ivareta at alle våre velgere får et valgsystem på sitt språk, så ber vi om at tekstene i valgsystemet som velgeren møter når hen skal stemme også skal være på tegnspråk. Er valgsystemet tilpasset dette?



DEN NORSKE KIRKE

Døves kirkeråd

Vi mener også det er viktig med godt tegnspråklig materiell knyttet til kirkevalget: tegnspråklig rekruttering av kandidater både til døvemenighetenes representant og til døves menighetsråd, tegnspråklig informasjon om valget samt tegnspråklig tekst i den digitale stemmegivningen. Vi ber om at det gis midler til dette siden dette ikke omfattes av tilskuddet Døves kirkeråd mottar av Kirkerådet til kirkevalg gjennomføringen.

Med vennlig hilsen

Ingrid Hoff Bodin (sign)
Leder, Døves kirkeråd

Leif Hadland (sign)
Daglig leder/prost

Camilla Høyberg (sign)
Administrasjonsdirektør